УИД: 25RS0019-01-2020-000504-26 

№ 1-89/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с. Новопокровка 26 ноября 2020 года

Красноармейский районный суд Приморского края в составе судьи Садовой С.А., с участием: государственного обвинителя прокуратуры Красноармейского района Иванова Н.И., защитника Ободова И.И., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Банной Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес>, гражданки РФ, со 

<

данные изъяты> образованием, не замужней, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты>, не трудоустроенной, не судимой, копию обвинительного акта получившей ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на участке местности, лесного массива, расположенном на расстоянии 4 км в северном направлении от 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот растений, содержащих наркотические средства, заведомо осознавая преступность своих действий и желая совершить таковые, в результате возникшего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, для дальнейшего личного употребления, оборвала плоды (семена) и части листьев, с обнаруженного ею произрастающего дикорастущего растения конопли, тем самым незаконно приобрела части наркотического растения, которые сложила в правый нагрудный карман камуфлированной куртки и хранила при себе, до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего ФИО1, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, в период времени с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ранее незаконно приобретенные части и плоды (семена) растения конопли хранила в правом нагрудном кармане камуфлированной куртки в помещении веранды по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

После чего в продолжение единого преступного умысла направленного на незаконное хранение наркотических средств, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переложила из правого нагрудного кармана камуфлированной куртки ранее незаконно приобретенные части и плоды (семена) растения конопли на клеёнку в помещении сарая и под сани, расположенные на территории двора дома по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранила до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения сотрудниками ОНК МО МВД России «Дальнереченский». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 35 минут до 20 часов 00 минут, в ходе проведения гласного ОРМ: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» протоколом изъятия документов, предметов и материалов, в помещении, сарая и под санями, на территории двора дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК МО МВД России «Дальнереченский» было обнаружено и изъято незаконно приобретенное, и хранимое ФИО1 наркотическое средство, признанное заключением эксперта от 10.10.2020 года № 335, каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчёте на высушенное вещество составляет 13,16 г.. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании специалиста ЭКО ОМВД РФ по 

<

адрес> № 57 от 28.09.2020), масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное вещество, составляет 13,49 г., что согласно списка №1 Наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к категории значительного размера и включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствий с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ею поддержано в судебном заседании подсудимая, заявила, что вину признает полностью, в содеянном преступлении раскаивается, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником. Защитой ходатайство подсудимой поддержано.

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке согласился.

Суд, выслушав подсудимую ФИО1, защитника, государственного обвинителя, считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, и полагает возможным рассмотреть дело в порядке особого производства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены в полном объеме.

Суд, считает, что вина подсудимой нашла свое подтверждение материалами дела, а её действия правильно квалифицированы: по ч.1 ст. 228 УК РФ, незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Материалами уголовного дела установлено, что ФИО1, ранее не судима, характеризуется удовлетворительно, не замужем, имеет на иждивении двоих малолетних детей, имеет постоянное место жительства, не трудоустроена, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с п. «и» и «г» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание не усматривается.

В соответствии с ч.1 и ч.3 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно требованиям ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступления, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч.7 ст.316 УПК РФ при рассмотрении дела в порядке особого производства наказание, назначенное подсудимому, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, ранее не судимой, имеющей постоянное место жительства, совершившей преступление, отнесенное к категории преступлений небольшой тяжести впервые, характеризующейся удовлетворительно, её признание вины, раскаяние, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей, а также влияние назначенного наказания на исправление, полагает, что её исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает определить наказание, в виде штрафа.

Наказание в виде штрафа будет соответствовать целям наказания, а также исправлению осужденной.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Ободову И.И. подлежат принятию на счет Управления судебного департамента, в соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Штраф, подлежит перечислению на следующие реквизиты:

УФК по Приморскому краю (МО МВД России «Дальнереченский») расчетный счет 

<

***>, Дальневосточное ГУ Банка России, ИНН

<

***>, КПП250601001, Л\С 04201437120. БИК040507001, ОКТМО 05708000, КБК 18811690010016000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: 

- травянистая измельченная масса зеленого цвета, плоды(семена) растения конопли, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств (наркотических средств) МО МВД России «Дальнереченский», по адресу 

<

...> – по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожения;

- постановление о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.09.2020 года; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.09.2020 года, постановление Дальнереченского районного суда от 25.09.2020 года, протокол изъятия документов, предметов и материалов от 25.09.2020 года, хранящиеся при материалах уголовно дела – по вступлению приговора в законную силу оставить храниться при материалах уголовного дела.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Ободову И.И., в размере 1875 рублей, принять на счет Управления судебного департамента.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд, через Красноармейский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: С.А. Садовая